Quamuis enim, ut idem ait paulo ante superius, Temistocles iure laudetur et sit nomen eius quam Solonis illustrius citeturque Salamis clarissime testis uictorie, que anteponatur consilio Solonis eius, qui primus constituit Ariopagitas, non minus preclare hoc quam illud iudicandum est. Illud enim semel profuit, hoc semper proderit ciuitati; hoc consilio leges Atteniensium, hoc maiorum instituta seruantur; et Themistocles quidem nichil dixerit in quo ipse Ariopagum adiuuaret, at ille uero a se prebuit adiutum Themistoclem; est enim bellum gestum consilio senatus eius, qui a Solone erat constitutus.²¹⁴ Concludit igitur Tullius quod Domestice fortitudines non inferiores militaribus sunt, in quibus etiam plus quam in hiis opere studiique ponendum est. Omnino enim illud honestum, quod ex animo excelsa magnificoque querimus, animi efficitur, non corporis uiribus. Exercendum tantum corpus et ita afitiendum est, ut obediens consilio rationique non premeditate, et subito posuit, in exequandis negotiis et in labore tolerando. Honestum autem id, quod exquirimus, totum est positum in animi cura et cogitatione. In quo non minorem utilitatem afferunt qui togati rei publice presunt quam qui bellum gerunt. Itaque eorum consilio sepe aut non suscepta aut confecta bella sunt, nonnumquam etiam illata, ut Marci Catonis bellum Punicum tertium, in quo etiam mortui ualuit auctoritas.²¹⁵

[54] Quare expetenda magis est decertandi ratio, quod in sapientia est, quam decertandi fortitudo, quapropter et Plato diuinus libro quinto *De re publica* tunc rem publicam beatam fore aserebat, *cum sapientes regnarent*, uel reges sapere aut consilio sapientum regere cepissent. Sic enim ait, *si non inquam uel philosophi in urbibus principentur, aut legiptime et suficienter philosophentur qui nunc reges et principes nuncupantur, ad idemque ciuilis potentia cum philosophia conciderit, que nunc separatim ad utrumque procedunt, pluribus naturis ex necessitate prohibitis, non erit malorum requies ciuitatibus puto autem nec humano generi, nec ista res publica orietur.*²¹⁶

[55] At etiam quapropter exclamat Alexander in *De [234r] naturis, Rerum o felitia antiquorum tempora in quibus ipsi imperatores mundum regentes se ipsos philosophie dederunt!*, ut patuit de Alexandro Macedone, de Iulio Cesare, de Ptholomeo rege. Cuiuslibet enim regni gloria creuit in immensum, quamdui artium liberalium studia in ipso floruerunt. Victoria enim militie et gloria et philosophia quasi simul concurerunt, et merito, quia philosophia uera docet et iuste et recte regnare. »Per me enim reges regnant«, {inquit} diuina inquit Sapientia, »et conditores legum iusta decernunt«.²¹⁷